apparet ergo differre inter certam & incertam diem. sic. j. de verb. oblig. l. stipulatio ista. §. inter certam. & s. de condit. & demon. l. j. & l. dies. & s. eo. l. si cum heres.

a Relictum esset. vt. s. de leg. j. l. iij. & facit. s. eod. l. cum sine. §. fin. & l. hereditis. in princi. & l. quod pure. ij. respon. & j. eod. l. si Titio.

s. quædam. & supra de condi. & demonst. l. j. in fin. & l. aliquando. & ad leg. Falcid. qui fundum. §. fi tu.

b Legatum. de quo dictum est.

c Ab hoc. scilicet legato.

d S I Titio. Continet. hāc scilicet si & c. vt. s. de lega. j. l. si cui. §. hoc legatum.

e Effectus. puta eos cō pleuisse: vt. d. l. si cui. & s. de condi. & demonst. l. non putabam. & C. e. l. ex his. Accur.

f scriptura. cum dixit. cū annorum. xiiij. erit.

g Per conditionem. scilicet per si.

h Per tempus conditionis. puta per cum. nam per cum. & per si. fit conditio: vt not. s. eo. l. si cum heres. Sed huic. l. est cōtra. s. titu. j. l. qui filium. §. Sabinus. & l. Seius. & C. eod. l. ex his. vbi plene no. & facit. j. eod. l. Firmio.

i Pro non scripto. causa enim tollendæ dubitationis ponit videtur: vnde commune ius nō lēdunt: vt. C. de fidei. s. l. non recte. arg. cōtra. C. de thesau. l. j.

k Duos heredes. Titium & Seium.

l Alter ex his. puta Titius.

m Legem. puta decem danda ab vtroque herede.

n Coheredis. scilicet Seij verbigratis in quinque quæ videntur à Seio legata, est conditio si Titius adeat: vnde interim decedens legatarius non transmittit illa quinque.

o Valebit. scilicet conditio.

p In ipsius. scilicet Titij portione.

q Superuacua. vnde si legatarius decedat ea pendente, transmittit ad heredem suum qui petit à Titio existente herede. Accur.

r Coherede. Titio, qui & ipse coheres est Seij. vel dic Seio. Accur.

s Eo modo. scilicet si hereditatem adieris. & facit. s. eo. l. si dies. §. fi. cum suis concor. Accursius.

C Vm in annos.] CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & in annos singulos reliquit legatum puta. x. Gaio. decepsit dictus Titius. certè Gaius legatarius potest capere legatum per singulos annos inspecta eius conditione, scilicet legatarij: vt si in hoc anno sit capax, debeat ei legatum huius anni. si vero hoc anno non sit capax, sed si capax in sequenti anno, debeat ei legatum sequentis anni: & non huius. si autem plurimum seruus sit ille cui legatum est relictum in annos singulos, erunt spectandæ personæ singulorū dominorū sint capaces quolibet de dictis annis, vel non sint capaces. Viuianus.

t Cum in annos. dic vt notau. s. eo. l. cum in annos. & sequen. & facit. s. de leg. ij. l. non oportet.

S I penum.] CASVS. Seius ponamus fecit testamentum, & instituit sibi heredem Publicum, & damnauit eundem Publicum heredem vt daret penum Gaio. vel ponamus quod damnauit eū vt daret fundum Gaio. & si non daret dictus heres penum Gaio, ff. Infort.

vel si non daret dictus heres fundum Gaio, damnauit eundem heredem vt daret eidem Gaio decem. decepsit dictus Seius testator. certè videtur legata penus Gaio eo casu quo legatum penum esse positum est. & videtur esse dicta penus translata in x. prædicta si heres noluit dare penum legatario: & videtur esse dictus fundus

legatus Gaio eo casu quo positum est legatum esse fundum. & videtur translatum, scilicet in x. prædicta, si heres noluerit dare fundum legatario. & tunc pecunia siue dicta decem debentur Gaio legatario, cum heres interpellatus à legatario fundum non dedisset legatario cum fuit legatus fundus, vel cum heres interpellatus à legatario penum legatario non dedisset cum fuit legata penus: & si interea siue interim antequam legatarius interpellat heredem quod det ei fundum cum fuit legatus fundus, vel q det ei penum cum fuit legata penus, decepsit legatarius, non debebitur heredi eius legatarij nisi fundus cum fuit legatus fundus, vel penus cum fuit legata penus. nam cum ita dixit testator, Publicius scilicet heres meus fundū dato, scilicet Gaio: vel cum dixit testator Publicius, heres meus penum dato Gaio: perfectum est legatum fundi cum fuit legatus fundus, & perfectum est legatum ponoris cum fuit legata penus. & cū dicit, scilicet testator po stea, si non dederit, scilicet heres meus fundū, vel non dederit heres meus penum, centum dato, scilicet eidē Gaio legatario: videtur fundi legatum sub condi

tione ademptum eo casu quo centum cōperint deberi legatario, id est post interpellationem factam per legatarium heredi vt heres soluat ei fundum cum fuit legatus fundus, vel soluat ei penum cum fuit legata penus. quorum scilicet centum quia conditio non extiterit viuo legatario, ideo forte quia heres non sit interpellatus per legatarium: prædicto modo cūvenit vt nihil egerit ademptio legati de fundo vel penu, & vt fundi vel etiam penoris legatum durauerit. & hoc quando legatum non incepit à conditione, imò dixit testator vt dixi in principio. si autem ita dixit, & incepit testator in legando, si penum non dederit, scilicet Publicius heres meus Gaio, decem dato, scilicet heres meus Gaio: dicimus non esse penum legatam: subaudi, sed sunt legata decem sub conditione: & ideo si legatarius deceperit ante conditionem, heredi suo neque penum siue penoris petitionem relinquit: quia ei legatario legata non est: neque decem siue petitionem de decem relinquit heredi suo: quia dies legati de decem non cessit: vt supra eodem. l. cum sine. §. quod si ita. & in sequenti ibi versiculo, & quod dixi in penore, idem esset in fundo: vt si ita dixisset testator, si fundum non dederit, scilicet Publicius heres meus Gaio, decem dato, scilicet heres meus Gaio. & hæc videtur esse intentio huius legis, salua meliori intentione & intellectu. ideo autem posui per totam legem de fundo & de penu, quia in princip. l. dicitur, si penum heres dare damnatus sit, vel fundum: quæ quidem est disiunctio legis, & non testatoris. Viuianus.

III ij

a si penum. dic quid sit penus, vt. s. de penu lega. l. iij. in prin.

b Interpellatus. congruo loco & tempore: vt supra de vñf. l. mora. vel per lit. contesta. vt. s. eod. l. cum sine. & facit. j. de verbos. obliga. l. si ita stipulatus fuero. §. fin. sed quo modo lis super eo cuius nomine non est actio, potuit contestari: & super quo fuit interpellatio: Respond. vt not. C. de contrahen. stipula. l. nuda.

c Publicius. heres meo.

d Cœperint. quod est post interpellationem. & sic videntur duo legata. Sed contra. s. eo. l. cum sine. Solu. ibi.

e Durauerit. vt solutum non repetatur, non tam men potest peti: vt. s. ad leg. Falcid. l. j. §. item. secundum quosdam. vel illud viuente legatario: secus eo mortuo, vt hic dicitur.

f Legatum. quia incipit à cōdī. sed superiori casu à p̄æambulo legato: vt no. s. eo. l. cum sine.

C Vm illud.] **CASVS.** Ponamus q̄ Titius instituit sibi heredem Seium, & legavit Gaio hoc modo: Lego Gaio fundum meū Titianū, vel fundū meum Seianum. & deceffit idē Titius. certe dicta enumeratio pluriū fundorum disiunctiuo modo cōprehensa in ligato, non facit plura legata, sed est vnum legatum quantū ad solutionem. nam heres non tenetur soluere legatario nisi vnum de dictis fundis. nec aliud à p̄ædicto casu poterit

probare si dictus testator legauerit pure Gaio alterum fundum de p̄ædictis, vel alterum de eiādem fundis sub cōditione enumerando eos fundos in legando disiunctiuo modo. nam & in hoc casu vnum legatum est, & non plura. nam pendente p̄ædicta conditione sub qua alter de dictis fundis fuit legatus, non competit elec̄tio heredi quin fundum soluat legatario, vtrum legatum pure, an legatum sub conditione. nec etiam legatario competit elec̄tio quē fundum petat ab herede, etiam si testator legatario dedit elec̄tionem. nam tunc esset propriè elec̄tio, siue esset electioni locus, quādo de duobus vel pluribus potest quis eligere quod vult. in hoc autem casu non est ita: quia conditionale legatum non potest eligi, nec etiam purum propter conditionale. vnde in hoc casu magis etiam apparet quōd sit vnum legatum, quām in superiori. Item & propter aliud apparet: quia si pendente dicta conditione moriatur legatarius, non videtur transisse ad heredem legatarij legatū p̄ædictum alternatiuo modo relictum. nam heres legatarij non poterit petere ab herede testatoris dictum fundum sub conditione relictum: & etiam occasione dicti conditionalis legati nō poterit petere fundū pure legatum. [H E R E S M E U S T I T I O.] Ponamus quod ita dixit testator in testamēto suo: Heres meus Titio dato quod mihi Seius debet. & deceffit. & reperitur postea quōd dictus Seius pupillus existens sine tutoris auctoritate nummos acceperat mutuo à dicto testatore ante testamentum, nec locupletior factus erat idem Seius ex dictis nummis. nunquid valet dictum legatum Titio relictum? & distinguitur: Aut testator qui petiit p̄ædicto modo ab herede suo, retulit verba ad p̄æsens debitum: aut verbo debiti cogitauit naturalem obligationem, futurāque solutionē per dictum Seium faciendam. Primo casu nullius momenti erit legatum: quia nihil ei testatori debet dictus Seius pupillus, scilicet ciuiliter, vt possit ab eo petere: licet naturaliter ei teneretur: quia ponō quōd erat proximus pubertati. Secundo autē casu nihil petet Titius legatarius interim antequā Seius pupillus soluat dictum naturale debitum heredi testatoris, quasi in legato Titij tacita inserita sit conditio si soluerit dictus pupillus dictum naturale debitum: sicut interim non peteret si ita dixisset testator, Titio dato,

scilicet tu heres meus quod pupillus p̄ædictus soluerit. vel si legasset quod ex Arescula natum erit: vel legasset fructus qui in illo fundo nascerentur. nam in his tribus casibus sine dubio inest tacita cōditio. s. si pupillus soluerit, & Arescula pepererit, & si fructus in dicto fundo nascentur. Sed pone q̄ legatarius moriatur medio tempore. i. antequā pupill⁹ soluat, vel antequā Are scula pariat, vel antequā fruct⁹ in dicto fundo trāmitteret ad heredē suū petitionē p̄ædictorum: vt scilicet heres legatarij habeat petitionē si pupill⁹ postea soluat, vel partus postea edat per Aresculam, vel fruct⁹ ex dicto fundo postea proueniāt: Et videatur q̄ nō: quia in his legatis cōditio inest, vt dictū est, & petitio legatorū conditionaliū non solet trāsire ad heredes legatarij pendēte cōditione defunctorū: vt. s. eo. l. si post diē. §. sed si sub cōditione. Respon tamē hic q̄ heres legatarij bene habet petitio nē: nec est contrariū qđ dixi petitionē cōditionaliū legatorū nō trāsire ad heredes legatarij pendēte cōditione defunctorū: quia illud habet locū cum legatis apponitur conditio exp̄esse. hic autē subintel ligitur cōditio tacite. nā dies legati cui conditio nō adscribitur, s. exp̄esse, cedit. s. quantum ad transmissionē: quamvis extrinsecus sit expectā-

C Vm illud g aut illud legetur, enumeratio plurium rerum disiunctiuo h modo comprehensa, plura legata non facit. i. Nec k aliud i probari poterit, si purē fundum alterum, vel alterum sub conditione legauerit. nam pendente conditione nō erit elec̄tio: m nec si moriatur, n ad heredem transisse legatum o videbitur.

Condition tacita quæ inest ex natura rei legatæ, transmissionem legati non impedit. Barto.

Heres meus Titio dato quod mihi Seius debet. Si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset, nec locupletior factus esset, & petitor p̄ ad p̄æsens debitum verba retulit: quia nihil eius p̄ debet, nullius momenti legatum erit. Quōd si verbo debiti naturalem obligationem, & futuram solutionem cogitauit, interim nihil Titius p̄petet, quasi tacite conditio inserita sit: non secus ac si ita dixisset, Titio dato quod pupillus soluerit. vel si legasset quod ex Arethusa natum erit, vel fructus qui in illo fundo rnascentur.

da conditio: vt est in nostris casibus p̄ædictis. Viuianus.

g Cum illud. est disiunctio testatoris, non legis.

h Disiunctio. secus si copulatiuo: vt. s. de leg. i. j. l. i. j.

i Non facit. sed vnum est: vt. s. de lega. i. j. l. si illud. quod est verum quantum ad vnam solutionem. sed plura p̄fūnt dici, quia plures res numerantur: vt. s. de leg. i. j. l. si quis seruum. §. j. quæ est cōtra secundum R. vel dic vt ibi. Item no. in alternatiuo vtrumque deberi: vt no. s. de constit. pecu. l. illud. & j. de verb. obli. l. si duo rei.

k Nec. scilicet vt sint plura: nam nec hic sunt plura.

l Aliud. à p̄ædicto casu, quia & hic vnum est: vt supra de leg. i. j. l. illud. i. j. respon.

m Elec̄tio. tunc esset propriè elec̄tio, quando de duobus vel pluribus potest quis eligere quod vult: quod hic non est: quia conditionale non potest eligi, siue testator dederit electionem legatario, siue ex natura alternatiui debiti heres debet eligere: vt. s. de vñfruct. lega. l. si Titio.

n Nec si moriatur. scilicet legatarius pendente conditione.

o Legatum. sub conditione relictum. nam purum sic: vt. s. eod. l. si vñfruct in prin. secundum quosdam. & arg. s. eo. l. si penum. Sed tu dic neutrum trāsire ad heredem: vt. s. eo. l. cum ita. in prin. & l. huīusmodi. nec ob. l. illa, si vñfruct. quia ibi ante mortem legatarij certum fuit conditionem defecisse sub qua legatum erat relictum: ergo solum aliud remansit in legato: arg. s. de contrahen. emp. l. si in emptione. §. pe. & j. de solu. l. Stichum. in princ. & eodem modo respon. s. eo. l. si penum. sed hic viuuo legatario non fuit certum cōditionem non debere existere quæ erat in legato apposita: & ideo secus quām ibi dicitur A.

p Petitor. aliās creditor: aliās petitor. i. creditor, idēmq; testator.

q Nihil eius debet. scilicet ciuiliter, sed naturaliter, vt subiicit: & sic erat proximus pubertati. aliās nec naturaliter: vt. j. de ac. & obliga. l. pupillus. & dic vt no. s. titu. j. l. Seius. §. si eius. Item facit. s. ad leg. Falcid. l. si pupillus.

r Titius. legatarius.

f In illo fundo. in his inest tacita conditio: vt infra de verbo. obliga. l. interdum.

a Non est scilicet prædictis, vbi dicit quod conditio ineft: quia hic est tacita, vt subiicit, quæ non facit legatum conditionale quo ad transmissionē: vt. s. de condi. & demon. l. j. §. j. & l. conditiones.

b Adscribitur. expreſſe.

c Cedit. à morte testatoris. & facit ſupra eo. l. quod purē. §. j. & l. hereditis.

Firmio. } **C A S V S .** Po-

ne quod Titius habebat fratrem qui vocabatur Firmius Heliodorus. fecit dictus Titius testamentum, & instituit ſibi heredem filium ſuū ponamus: & ita dixit in testamento, Firmio Heliodoro fratri meo dari volo. l. ex reditu p̄diorum meorum futuri anni. & deceſſit dictus Titius testator. nunquid per illa verba, ex reditu p̄diorum meorum futuri anni &c. poſtea ſue vltimo poſta videtur conditio addita legato de. l. p̄dicto? Et reſpoſdit, ſcilicet iurisconsultus, poſtea nō videri conditionem additā dicto legato ſue per verba p̄dicta poſtea ſue vltimo poſta in legato: ſed videri prolatum tempus ſoluendæ pecuniae nō perceptis, vbertatem eſſe neceſſariam anni ſecundi.

tur. contrarium non eſt, ^a quod ſi medio tempore legatarius moriatur, & poſtea partus edatur, fructus perueniant, pecunia puillus exoluat: heres legatarij petitionem habet. Namq; dies legati cui conditio non adſcribitur, ^b quamuis extrinſecus expetanda ſit, cedit. ^c

xxvi. IDEM libro nono
Reſponſorum.

Firmio Heliodoro fratri meo dari volo quinquaginta ex reditu p̄diorum meorum futuri anni. ^d poſtea ^e non videri conditionem additam, ſed tempus ſoluendæ pecuniae prolatum videri respondit: fructibus ^f fini ^g relicta pecuniae nō perceptis, vbertatem eſſe neceſſariam anni ſecundi.

Tempus certæ ætatis adiectum cauſa legatarij, diem non conditionem inducit. Item cōtra me-

accessura filij patrimonio ad annum ætatis eius ſcilicet filij. xxv. præter exhibitionem ſue alimētationem, ſcilicet filij eiusdem quā æquè ſue eodem modo matri mandauit. & deceſſit dictus Titius. quero, nunquid fideicommissum de dictis x. annis ſit vnum vel plura? Et dicitur quod non ſunt plura: ſed vnum diuīſum certis pēſionibus: & ideo filio defuncto intra ætatem ſupraſcriptam. xxv. an. transmititur ad heredem filij eiusdem fideicommissum residui temporis. xxv. an. Sed nunquid p̄dicta annua pecunia in initio cuiusque [†] Trientes anni poterit peti per heredem filij, vel per filiū, quibus ſi viuat: Et dicitur quod non: quia pater voluit prebeti filio dictam pecuniam exfructibus datis vxori, id eſt ex fructibus bonorum vxori legatorū. & ideo videtur diſtuliffe p̄ræstationem dictæ annuæ pecuniae donec vxor fructus percipt in quolibet anno de bonis ſibi legatis. ſi autem pater deſtinasset dicta annuam pecuniam alimētis filij, non dubie persona filij deficiente videbitur extincta cauſa p̄ræſtandi dictam pecuniam annuam. alimē-

ta enim cum vita alimentarij finiuntur: vt &. ſ. de transact. cum hi. §. conſtat. Viuianus.

d *Futuri anni.* intelligitur proximi: vt infra de verbo. obliga. l. eum qui kalendis.

e *Poſtea.* hic accipe respondi, quod eſt. j. ſcilicet iurisconsultus, nō videri &c. & ſic transmittitur interim: vt. ſ. l. proxi. in fin. & infra proxi. §. & C. eo. l. ex his.

f *Fructibus.* alijs eſt, ex fructibus &c. & dic vbertatem neceſſariam eſſe ſecundi anni, non perceptis ex fructibus fundi, ſub. tot reditibus qui ſufficient pecuniae p̄ræſtandæ. alijs deſt. cx. & dic fructibus fundi non perceptis, ſub. tot qui ſufficient ad relicta pecuniae p̄ræſtandæ neceſſariam vbertatem &c. & facit infra de verbo. obliga. l. inter ſtipulantem. §. ſacram. & ſupra de ann. leg. le. legatum. §. vini. & leg. liberto. §. j. & ſupra loca. & conduc. l. ſi vno. Sed contra ſupra de vino, lega. l. v. Sed ibi aliud appetit ex mente testatoris. Item argu. contra ſupra de contrahen. emp. leg. ſi debitor. §. j.

g *Transferri.* repete, voluifſet, ſcilicet hoc modo, vt in annum &c. ad quod. ſ. de an. lega. l. iij. §. fina.

h *Nam certam.* ſic. ſ. ea. l. in princ. & infra proxi. §. & ſ. de ann. leg. l. ex codicilliſ. in princ. & C. eo. l. ex his. & C. de fideicommiss. lib. l. fideicommissaria. Sed contra eſt. ſ. eod. l. ſi Titio. in princ. & j. de fideicom. libert. l. fideicommissaria. §. pe. & de ma. testa. l. ſi ita. & C. eo. l. ſi Pontionilla. & ſ. de leg. j. l. ſi cui. Sed ſolu. vt. ſ. tit. j. l. Seius. & l. qui filium. §. fi. H.

i *Ab eo.* depositario per alūnum, vel per heredes defuncti. Rom. quia nondum compleuerat ætatem.

k *Collocari.* id eſt deponi. & dic voluit, ſcilicet etiam defunctus per heredes.^l

l *Curabis.* tu depositarius reddere. Accursius.

m *Ab heredibus.* id eſt alumnus petet ab herede, non à depositario, & hoc completa ætate. Vel ſi deceſſit ante tēpus compleatum, petet heres eius: vt. C. eo. l. ex his. & heres petet à depositario actione in rem, ſi extat pecunia, vel per actionem depositi, vel ex ſtipulatu, ſi intercessit ſtipulatio quæ per heredes potuit peti: non ſatisfatio, vt ſubiicit, & arg. C. de episc. au. l. de creationibus. & ſecondum hoc videtur quod executor testamenti non tenetur, vt hic: ſicut nec agit: vt. ſ. tit. j. l. Lucius. §. j. Vel dic, alumnus vel eius heres petet ab heredibus testatoris actione ex testamento. Vel dic ab heredibus, ſcilicet alumni petendum à depositario, ſed tūc qua actione? Respon. ex ſtipulatu, ſi alumnus fuit ſtipulatus à depositario: vel vtili rei vindica. ſi extat pecunia: vel vtili depositi, ſi ea lega fuit deposita, vt alumnus detur: vt. C. ad exhi. l. ſi res. & ſemper dic, completa ætate. nam ſic testator voluit. ſic. ſ. man. l. diligenter, & depositi. l. j. ſ. ſi conuenit. Sed contra ſupra ead. l. ſ. pe. vbi de- III iij

* id eſt ad-

modum &
quātitatem
legatae pecu-
nia, cū fru-
ctuum per-
ceptiorū æſti-
non æquet.
Vide Duare.
lib. i. Dispu-
ta. ca. 12. L. R.

decedat intra tempus, bene transmittit ad heredem ſuum petitio- ne in legato: vt. ſ. l. proxi. in fin. Vel dic quod verbum poſtea determinet verbum respondit, id eſt post p̄dicta respondit iurisconsultus interrogatus, non videri conditionem &c. Sed quid ſi in futuro anno de quo dixit testator, quod intelligo de proximo, non percipientur ex fructibus fundi ſue fundorum tot reditus qui ſufficient pecuniae relicta p̄ræſtandæ dicto Firmio Heliodoro? certe erit neceſſaria vbertas ſecundi anni. [C V M A B H E R E D I B U S.] Ponamus quod Titius fecit testamentum & instituit ſibi heredes Petrum & Seium, & ponamus quod ita ſcripsit ſue ſcribi fecit inter alia verba in testamento ſuo, Ab heredibus meis alumno meo centum dari volo, quæ. c. volo deponi apud Gaium vt in annum. xxv. trientes vſuras eius ſummae percipiat alumno à dicto Gaio, eamque alumno meo post ætatem ſupra ſcriptam curabis reddere, ſcilicet tu Gaius depositarius. & deceſſit dictus Titius testator: & poſtea deceſſit dictus alumno intra. xxv. ann. nunquid fideicommissum trāſmissum eſt ad heredem pueri ſue alumnī? Et dicitur quod ſic. & eſt ratio: quia videtur certa etas p̄ræſtituta ſorti ſoluendæ, non autem videtur inserta conditio fideicommiss. relicta purē. ſi enim videtur inserta conditio per verba testatoris, non diceretur ad heredem pueri ſue alumni transmisſum eſſe fideicommissum: cum fideicommissa conditionalia non tranſeant ad heredem fideicommissarij decedentis conditione p̄dente. quamuis autem dictum fideicommiss. ſit transmisſum ad heredem pueri ſue alumni, tamen ante illud tempus quo compleuifſet alumno. xxv. ann. ſi viueret, non peti posſet idem fideicommiss. ab eo Gaio penes quem voluit testator pecuniam ſue di- cta. c. collocari. non potest peti dico per heredem alumni, vel heredes testatoris. & hoc euenit propter dicta verba testatoris, eamque alumno meo post ætatem ſupra ſcriptam curabis reddere &c. quasi dicat non ante. & quamuis ante dictum tempus fideicom. non poſſit peti à dicto Gaio depositario, tamen completo dicto tetrapore poterit heres alumni petere ab heredibus testatoris idem fideicommissum: qui heredes testatoris debuerunt ſtipulari à Gaio depositario eo tempore quo deposuerūt apud eum dictam pecuniam, dari ſibi heredibus testatoris etiam alumno vel heredibus eius dictam pecuniam adueniente. xxv. ann. quamuis fideiuſſores ab eo depositario ſuper hoc non potuerūt petere, cuius fidem defunctus testator voluit ſequi: & heredes testatoris potuerunt petere à depositario p̄dicto. heres ergo alumni petet ab heredibus testatoris, & heredes testatoris petent à depositario. [P A T E R A N N V A T O T.] Ponamus quod Titius fecit testamentum, & instituit ſibi heredem Seium ſuum filium, & quæda de bonis ſuis legauit Bertæ vxori ſuæ: & voluit in eodem testamento vxorem p̄ræſtare tot annua, puta. x. ex fructu bonorum quæ vxori legauit ff. Infort.

ponens potest p̄enitere, & r̄petere ante diem. sed hic non erat simplex depositarius. nam & commodum medi⁹ temporis posserat habere.

- a] Die verū et à vbi fuīt fer p̄actū de non agendo depositi a. cōtione inter dēponentē & deposita- rium: quod no. per Ale. & Ange. in l. l. iij. Solu. quia hic di- fui vñus. §. il- lud de pa- c̄lis.
- b] Dari. ab illo depositario.
- c] Petendos. ab heredibus.
- d] Annuā tot. puta decē.
- e] vnum esse fideicommissum. imò plura: vt. s. eo. l. cū in annos. & de ah. & Ange. in l. l. iij. Solu. quia hic di- fui vñus. §. il- lud de pa- c̄lis.
- f] Differre gratia heredis, & diuidere petitionem. alias secus, vt ibi, vt infra statim. Accursius.
- g] Non initio. sed eo tem- typ. vxore pore quo fructus ex bo- præstari, nō nisi percipiuntur. arg. s. malè pro ab cod. l. nec semel. §. si in vture. Tau- tel inadnot.

In archetyp. vxore pore quo fructus ex bo- præstari, nō nisi percipiuntur. arg. s. malè pro ab cod. l. nec semel. §. si in vture. Tau- tel inadnot.

Deficiente. nam cōstat alimēta cum vita finiti: vt. s. de transac. le. cum hi. §. constat. & idem in legato etiam simplici in singulos annos: vt not. s. eo. l. cum in annos. & facit. C. qui non pos. ad lib. perue. l. fi.

Filiūm familiās.] c] A- sv̄s. Titius instituit sibi heredes ponamus Gaium & Seium, & etiam Lucium Titium filium Martini purè in testamento suo, eidēm; Lucio Titio filios famili. dedit sive reliquit fideicommissum ponamus de cētum: & eodem testamento ita cauit, quōd ego Lucium Titium i heredem institui, ita eum adire hereditatem volo, si is pa-

adire hereditatem volo, si is patria potestate liberatus fuerit. & decessit dictus Titius. & postea coheredes dicti Lucij Titij filiūm. eo Lucio Titio potestate patria non liberato adiuerunt hereditatem. nunquid dies legati sive fideicommissi dicto Lucio Titio dati cessit ita vt peti possit? Et dicitur quōd si purè fuit datum sive relictum datum legatū sive fideicommissum à coherede sive à coheredibus dicti Lucij Titij filiifa. pro hereditaria parte peti potest per patrem eiusdem Lucij Titij: cui patri per eundem Lucium Titium est acquisitum, adhuc ab eo non emancipatum. nunquid autem dictum legatum vel fideicommissum possit peti pro ea parte hereditatis qua institutus fuit dictus Lucius Titius? [M E N S T R O S.] Titius ponamus instituit sibi heredes Seium & Sempronium, & rogauit eos quōd præstant libertatem Sticho & Pamphilo seruis eiusdem Titij. & legauit dictis manumissis sive manumittendis ad alimenta sive cibaria eorum denos denarios, id est decem & decē, sive viginti menstruos, sive singulis mensibus. & decessit dictus Titius. postea heredes vocati à prætore adesse noluerunt, & causa cognita prætor pronuntiauit libertatem his deberi. & ex senatus-consulto facto temporibus diui Hadriani sub Rubrio Gallo & Cælio primo cōsulibus, libertatem sunt consecuti: vt. j. de fideicommissis lib. cum vero. §. subuentum. queritur, ex quo tempore debeat eis cibaria sive menstrui denarij de meis relicti ad alimenta sive cibaria? & dicitur ex eo tempore eis deberi, quo liberi esse cōperūt. subaudi, & etiam ex eo tempore quo heredes fuerunt in mora libertatis præstante: vt. arg. s. de leg. i. l. si quis seruo. & ita videtur intelligenda hæc lex, salvo meliori intellectu, si per aliquem melior dicatur vel inueniatur intellectus. Viuianus.

Filiūm familiās. extraneum.

Instituit. aliquis.

Titium. eundēmque filium familiās.

Fuerit. No. q̄ in hereditate tantū fuit hæc cōditio apposita. H.

Peti posse. à patre cui est quāsitum per filium adhuc non eman-

cipatum. Sed videtur conditio apposita in hereditate r̄peti in legato: vt. s. de condit. & demon. l. duos. & de condi. insti. l. si seruus. quæ sunt contra. Sol. hic expressit se purè legare. Vel hic primo legauit, & postea instituit sub conditione. secus si primo adieceret conditionem, & post simpliciter legasset, vt ibi. Item quōd dicit,

peti pro hereditaria parte, id est pro parte coheredis. sed si pro sua, est in pendent: quia si erit heres, non valet sua portio: quia à seipso nō potest sibi legari. alioquin etiam suam habebit iure legati: vt. s. de leg. j. l. qui filiabus. §. fin. & l. seq. & de leg. i. l. miles. §. pro parte. & est ibi argu. pro Io. & Azo. qui dicunt quōd institutus purè pro parte, interim pro parte heres est, non ī totum: licet coheres deliberet, vel nondum extiterit cōditio suā institutionis. ad quōd est s. de condit. & demōstrat. l. hæc scriptura. §. j. & si pars hered. pet. l. iij. Sed arg. cōtra supra de vñfru. ac. l. idem. §. fi.

m] Menstruos. legauit ad alimenta: vt. j. dicit.

n] Manumissis. i. quos in testamento iusserat manumitti per fideicommissis.

o] Ex senatuscōsulto. Rubriano: vt. j. de fideicommissis lib. l. cū vero. §. subuentum.

p] Cibaria. id est menstrua relictā.

q] Cōperint. videbatur à tempore aditæ hereditatis: vt. infra. eo. l. heredis.

§. fin. & l. seq. Sed ibi directa, hic per fideicommissis. sed etiam hic si fuit heres in mora dandę li-

b] berti, non erit in mora impunita etiam in legato, & in hereditate: vt supra de leg. i. l. si quis seruo. vnde dic hic maximè ex quo cōperunt esse liberi. Item not. etiam seruis sine libertate potest relinquiri nomine alimentorum: vt. s. de alimen. & ciba. leg. l. seruos ad custodiā. & de iis qui. vt indig. l. iij. Hug.

S] fundus.] C A S V S. Titius fecit codicillos, & in eis legavit Seio fundum instructum, ponamus, Titianum: & decessit idem Titius. quero quemadmodum dari debeat dictus fundus Seio, vtrum sicut instructus fuit tempore mortis, scilicet dicti Titij qui fecit codicillos prædictos, an ita instructus sicut fuit eo tempore quo facti sunt codicilli: an ita instructus sicut fuit eo tempore quo peti cōperit dictus fundus per Seium legatarium ab heredibus dicti Titij? Et respondeatur ea deberi scilicet dicto Seio cum dicto fundo, quibus instructus fuit idem fundus cum dies legati cedat, id est ea quibus instructus fuit dictus fundus eo tempore quo decessit dictus Titius. Viuianus.

r] si fundus instructus. hoc expone vt Cod. de verbo. significa. l. j. & iij. Accursius.

s] Codicilli. in quibus fuerit relictus. & pro hoc erat. s. de lega. iij. l. vxorem. §. testamento. & de auro & arg. lega. l. medico. in princ. sed alij casus ibi sunt.

t] Legati. id est tempore mortis, si purum est: vt. s. eod. l. si post. & facit. s. de pigno. l. cum tabernam.

R] ogo.] C A S V S. Seius ponamus fecit testamentum, & instituit sibi heredem Gaium, & ita postea dixit in eodem testamento: Rogo quandoque vt heres meus. x. Titio det. & decessit dictus Seius. quero, vtrum heres debeat. x. Titio, & quando debeat. & certe. x. heres debeat Titio. sed quando debeat, dubitari potest, vtrū debeat cum primū poterit scilicet dare, & nō ante. an verò etiam ante. & certe dies cedit, & ab ipso peritur sive peti potest, scilicet cum primum potuerit heres dare, scilicet commode, & non ante. & ita punctua secundum meam literam, vtique. x. heres

heres debet. sed quando, dubitari potest, vtrum cum primum poterit: & subaudi. postea respon. & dic, respondeo, dies cedit, & ab ipso petitur, scilicet heredi per legatarium, scilicet cum primum potuerit commode heres dare. sed intellexi, quod est vtique cum primum, &c. vbi ego habeo, vtrum cum primum, &c. & tunc est plainer litera, & punctua tunc post dictio[n]e, potest, & responsio incipit ibi, Vtique eum primū &c. Viuianus.

a Quod dubitanter & modeste scribitur, loco responsi accepti debet.

b Quandoque. id est ali quando.

c Potuerit. commode: vt j. de condi. & demonst.

i. hæc conditio si in Capitolum. & j. de verbo signi. l. nepos. sed an est

conditionale? quidam sic. Tu dic quod hæc co-

ditio gratia heredis apponitur: vt. s. eo. l. quod pure. & facit. s. de verb.

oblig. l. si decem cū pe-

tiero. Accursius.

d Vod pupillæ.] **CASVS.** Ponamus

quod Titius legauit cen-

tum Seiæ pupillæ quan-

do siue quandocunque

nupserit, & decessit di-

cus Titi. certe si ea pu-

pilla minor quam viri-

potens nupserit, non de-

bebitur ei ante legatum

quam ipsa cœperit esse

viripotens. & est ratio,

quia non potest videri nupta, quæ virum non potest pati. Viuia.

e Viripotens esse cœperit. id est maior. xij. an. vt. j. de adul. l. si vxor. s.

pe. & instit. qui mod. test. infir. circa. prin. Alij dicunt eam viripoté-

tem, cum potest cognosci, & esse matrimonium statim, arg. j. de ver-

bo. oblig. l. continuus. s. cum ita. & de hoc est. s. de ritu nupt. l. iiiij. &

facit ad hanc l. de condit. & demon. l. hæc conditio. & de libe. &

posthul. l. filius à patre. s. si quis eo tempore. & j. de priuile. cred. l. iij. s.

fina. & s. de iure do. l. si sponsa. Item nota quod non videtur factu

quod non legitime fit. sic. s. qui satisda. cogan. l. quoties. cum suis cō

non videtur cordan. Accursius.

f Substituit. scilicet maritus.

g Heredum. scilicet substitutorum,

h Dotem. quod valet: vt. C. de fal. cau. adiec. leg. l. iij.

i Alia. à coherede.

j Conditionem. sub qua erat legatum, scilicet si vxor heres non erit, quæ impletur si ipsa repudiasset: quia post non posset esse heres: vt C. de rep. here. l. iij. Item impletur in ipsa exhalatione spiritus. iam enim adire non potest: & sic cum extat conditio ea viua, cedit dies legati, & transmittit. nec ob. s. de condi. insti. l. fin. quia ultimo momento vita videretur posse impleri si heres erit vel non erit: quia nuda voluntate hoc fit: vt insti. de here. quali. & diffe. s. fi. sed certè imò non potest adesse voluntas vel voluntas dum moritur. & secū dum hoc dic, & pro id est priusquam, &c. hoc autem indubitanter esset verum si conditio esset talis quæ non posset impleri nisi dudu ante, vt si non ascenderis Capitolium. hæc enim extitit ante mortem: vt d. l. de condit. insti. & sic transmittit cum iam dies cessif. Infort.

set. potest enim plus dici quod hæc conditio, si heres non erit: simili est ei, si substitutus erit heres, quæ non facit legatum conditionale: vt supra eodem l. si Titio. s. quædam. potest & aliter ponit casus, quod fuit iustituta sub aliqua conditione, & ante conditionem illam, & antequam adeat decessit: & hoc non nocet legatis à substituto relictis: vt. s. eo. l. he redi. sed hoc non vide tur bene stare per literā istam, si vxor, &c.

heres non erit, dotem s. ei, & alia b. quædam dari. post mortem mari- ti vxor ante conditionē, & prius quam adeat hereditatem, decessit. Quæsum est, an dies fideicomis si, cum moritur, cessisse videatur, ideoque heredib[us] eius debeat. Respondi, si vxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicomissi cessisse.

V T L E G A T O R V M seu fideicommissorum seruā- dorum causa caueatur.

TITVLVS III.

i. V L P I A N V S libro septuaginta monono ad Edictum.

L Egatorum nomine satildario portere prætor putauit: vt quibus testator dari fierive voluit his diebus detur vel fiat: do lumenque malum abfuturum stipu-

rum conseruat voluntates, facile producitur ad omnia fideicomissa interpretatione prudentum. d. l. iij. & 15. s. vlt. sicut edictum de legatis prestandis, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat contra voluntatem, contra libertatem testatorum, contra 12. tab. non potuit produci ad fideicomissa sine speciali lege. sed neque lex Julia & Papia, quæ odiosa etiam est. & quod est in l. 87. De leg. at. 3. ex s. C. est l. senatus. De donat. cau. mort. Cuia.

L Egatorum.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit sibi heredem vxorem suam Seiam in duabus vniuersitatibus suæ, & Gaium instituit in aliis x. vniuersitatibus eiusdem suæ hereditatis: & dictum Gaium substituit dictæ suæ vxori, & eiusdem Gaij heredis fidei commisit, vt si vxor non esset heres, restitueret ei vxori dotem suam, & etiam alia quædam. & postea decessit dictus maritus, idemque testator. & postea decessit vxor ante conditionem. i. antequam hereditatem mariti adiret. nunquid dies fideicomissi prædicti de dote & de aliis quibusdam videatur cessisse cum moritur ipsa vxor, & ideo heredibus eius vxoris debeat fideicomissum? Et dicitur, si vxor prius decesserit quam hereditatem adiret, videri diem fideicomissi cessisse: & ita heredibus eius debeat fideicomissum. nam impletur ipsa conditio in ipsa exhalatione spiritus. iam enim adire non potest. & sic cum existat conditio ea vxore viua, cedit dies legati siue fideicom. & transmittit ad heredem suum vxor: vt & arg. s. eo. l. si vsusfructus ij. & iij. respon. Viuianus.

d sextante. id est duabus vniuersitatibus: vt insti. de hered. insti. s. hereditas. Accursius.

e substituit. scilicet maritus.

f Heredum. scilicet substitutorum,

g Dotem. quod valet: vt. C. de fal. cau. adiec. leg. l. iij.

h Alia. à coherede.

i Conditionem. sub qua erat legatum, scilicet si vxor heres non erit, quæ impletur si ipsa repudiasset: quia post non posset esse heres: vt C. de rep. here. l. iij. Item impletur in ipsa exhalatione spiritus. iam enim adire non potest: & sic cum extat conditio ea viua, cedit dies legati, & transmittit. nec ob. s. de condi. insti. l. fin. quia ultimo momento vita videretur posse impleri si heres erit vel non erit: quia nuda voluntate hoc fit: vt insti. de here. quali. & diffe. s. fi. sed certè imò non potest adesse voluntas vel voluntas dum moritur. & secū dum hoc dic, & pro id est priusquam, &c. hoc autem indubitanter esset verum si conditio esset talis quæ non posset impleri nisi dudu ante, vt si non ascenderis Capitolium. hæc enim extitit ante mortem: vt d. l. de condit. insti. & sic transmittit cum iam dies cessif. Infort.

k Putauit. in edicto, cuius verba non habemus.

l Voluit. sed & postea locus est cautioni: vt infra eodem l. si legatarij.

a Stipulentur. scilicet legatarij, sic. s. si cui plus quam per l. fall. in prin. & potest fieri dolus in traditione, quia serum venenatum, vel fundum factum serum: vt. s. de dolo. l. & eleganter. s. j. vel quia dolo impedit conditionem existere.

b Semper. fallit in casibus primo in fisco: vt. j. ea. l. s. si ad fiscum. Item in legato repetito: vt. j. ea. l. s. rescripto. Itē si testator veruit: vt. s. e. licet. Item quando auferatur cognitio: vt. j. ti. j. l. si is à quo. in prin. Item

* Sicuti enim. Heres an cauere pro reliktis teneatur.
nim.
Item quando calumniose pe titur: quia constat fideicom. non deberi: vt. j. e. l. stipulatio. s. diuus. & j. tit. j. l. si is à quo. i. resp. & j. e. l. postquam. s. si dies. vel constat repudia tum fideicom. vel hereditatem non aditam: vt. j. tit. j. l. j. in fi. & l. i. item aliis. j. tit. j. l. j. s. si debitor. Iteni cum fideiussor debet satisfare, cū prætoria sit: vt. hic in princ. huius. l. & j. de præco. stipu. l. prætoriae. & j. e. l. si quando. s. j. & l. filio vel seruo. Item liberi testatoris non satisdant nisi testator præcepit: vt. C. ad Treb. l. iubemus. s. j. secundum quosdam. sed certeibi est speciale quā do rogatus est filius restituere suo filio.

c Defuncti. quia defunctus nil eis reliquit. Ac.

d voluit. sed & postea locus est cautioni: vt. j. e. l. si legatario.

e successoribus. quia puer vel in diem certū reli

* Vul. edi. perperam habet, nec cessare, &c. Aug. l. i. c. 3. si sub conditione: vt. j. e. a] Adde ad l. si quis sub conditione glos. hic as alienum, le- gata aerealie f. Necessitate. quia ex φ no absorbe-

ri: quia non cessario hereditaria iura ei & in eum transerunt: vt. j. de reg. iur. l. hereditas. & quod dicit alienum, quo ad heredem: sed suum, quo ad legatarium: vt. j. de verb. signifi. l. cedere. s. a. Item quasi ideo dicit, quia improprie legatum maxime conditionale dicitur aē alienum C. de iure a. vt infra de actio. & oblig. l. is cui. sed abusus creditor dicitur: vt. delibe. glos. infra de verbo. signific. creditores.

& Bal. in l. g. Procuratoribus. hoc est in omni prætoria: vt. j. de præto. stipula. l. vbi idem d.

cit in præc. h. Cauetur ei. sub conditione tamen si die legati cedēt erit in po-

testate. sed & ipsi filio erit caendum, vt. j. ea. l. s. fina. & l. sequen.

i Compellitur. nam in eum datur actio legatorum: vt. C. ad Treb. l. iij. & l. f. & facit. j. eo. l. etiam. s. j.

k Existunt. puta pater per filium, dominus per serum. Vel successit Titio qui successit Sempronio: vt. s. de peti. herc. l. iij. & iij. H.

l Honorarij. id est qui succedunt de iure prætorio: vt. institu. de iure na. s. prætorum. Accursius.

m Probandum. i. approb. nam pro puro cauetur. vt. j. e. l. etiā in prin.

n In fideicommissis. sunt enim similia: vt. s. de lega. j. l. j. s. j.

sicuita.] [C A S V S Ponamus quod Titius instituit sibi heredē Se-

gium, & legavit Sempr. x. siue per fideicom. ei dicta. x. reliquit. & si id

legatum vel fideicom. perderet Sépronius, rursus reliquit ei: & de-

cessit. quāro, an Sempr. legatarius possit petere à Seio herede satis-

factionem nomine sequentis legati siue fideic.

rursus eidem Semp. reliqui: & certe antequam sumamus hanc questionem, videndū est

an debeat Sempronio hoc sequens fideicom. siue legatum, & etiam

quoties debeat: & an ipse Sempro. legat. cauere debeat heredi se non perditurum primum legatum siue fideicommiss. de de-

cem: & ita tria sunt prius videnda. & quidem de his omnibus tribus extat rescriptum diui Pij ad Iunium Marium missū: qui Iunius Marius consuluit diuum Pium per suam epist. in quæst. legatorum siue fideicom. quæ reliquerat Clodius Felix Clodio Fructulo, & ro gauerat heredem suum vt si Clodius Fructulus legatarius perdidisset quod ei in testamen-

to relictum erat ab eo,

rursus ei heres id restitu-

eret: quod rescriptū est

tale: Clodio Fructulo se

cundum ea quæ episto-

la continentur, &c. vsque

illuc, rescripto ergo ostē

sum, &c. in quo soluun-

tur dicta tria dubia: &

primo quod legatarius

non debet cauere here-

di se non perditurū pri-

um legatum siue lega-

ta, ibi, præstari debet ci-

tra necessitatem, &c. &

postea soluitur primum

& secundum dubiū de

dictis tribus, scilicet an

fideicommissum vel le-

gatum sequēs debeat

& quoties debeat: ibi,

sed vt per fideicomis-

posteri, &c. vsque illuc

rescripto ergo ostēsum

&c. scilicet vt sequēs le-

gatum siue fideicomiss.

debeat, & debeat

semel tantum, vt colligi

tur ex litera, ostēsum

ergo rescripto. scilicet

prædicti diui Pij: Sem-

pronius legatarius non

debet cauere Seio here-

di se non perditurū pri-

um legatum de decē.

versa autem vice queri

tur de principali quæ-

stione huius. scilicet an

Seius heres debeat caue-

re Sempronio legatario

de sequenti legato siue

fideicom. Et videtur q

sic: quia sequēs legatum

siue fideicom. relictū est

sub conditione. fuit enī

relictum sub hac condi-

tione si legatarius perde-

ret primum legatum pro conditionalibus autem legatis & fideicomis- solet satisfare. Et tamen dicitur hic quod non debet satisfare

pro sequenti legato vel fideicomisso, cum Sempronius legatarius habeat in suo arbitrio ne perdat id quod sibi relictum est primo.

[C E R T E S I V E.] Heres debeat cauere eum satisfactione legatario

siue debeat ei legatum ex asse, siue ex parte: & siue sit institutus her-

es, siue substitutus. [B E L L I S S I M A.] Ponamus quod heres pro-

misit mihi legatario de legato mihi soluendo: & dedit mihi fideiū-

forem simpliciter, & fuit in mora soluendi mihi legatum. nunquid

tenebitur mihi ipse & fideiussor ad fructus vel usuras legati? Et dici

tu quod sic, vt id quod oportebit, scilicet fieri actione ex testame-

to, comprehendat, scilicet hēc stipulatio. hoc dicit usque ad s. si quis

sub conditione. viuianus.

o An satis. Hæc prima quæstio soluitur in s. rescripto. infra pro-

ximo.

p De his omnibus. scilicet tribus quæstionibus ultimis. Accur.

q Epistula. qua continentur ultimæ voluntates vel dic consulta-

tionis qua recitatur testamentum. & Clodius est nomen lega-

tariorum.

r Cauendi. à legatario eo modo qui sequitur. & sic sequitur tertia

quæstio.

s Priorum. legatorum non perdendorum.

t In infinito. No. de infinite viranda. sic. C. de sacro. san. eccl. l. fi. ar-

gu. contra. s. de set. vrb. præ. l. eum qui. & j. de fideiuss. l. si ita sti. s. à

titio. & facit. s. de lega. iij. l. fideicomissa. s. si quis decem & infra

de bo. authen. iu. pos. l. fin. Accursius.

u Duplicata. hic soluitur prima & secunda de tribus. Accursius.

Et pte.

a Et pute. alias in lib. domini Accur. est, & puto non oportere caueri ei cum in suo, &c. Accursius.

b Quamvis aduersatue, non corrective. sic supra de eo per quem factum erit. l.j. §. alias inuitaretur legatarius ad perdendum: quod non debet esse. arg. §. de pac. do. l. conuenire.

c substitutus. dicitur vel etiam per fideicom. vt. j. eo. l. hæc stipulatio. & §. ea. l. §. non solum. Acc.

d Ex mora. etiam ante item contest. vt. no. C. de vsumfruct. leg. l. licet quidam dicant à die cōtest. litis tantum.

si quis sub conditione.]

C A S V S. Institui mihi heredem Titium ponam, & legavi Seio. x. sub condit. & deceſſi. postea Seius fuit stipulatus à dicto Titio de soluēdo sibi dicto legato adueniente conditione. & pendente condit. deceſſit idem Seius. certe stipulatio prædicta euaneſcit, scilicet ut non trāseat ad heredem Seij: quia nec legatum, scilicet conditio niale prædictum transmittitur ad heredem dicti legatarij qui penden te condit. deceſſit condi tionalia enim legata non transmittuntur ad heredes legatariorū. & huic stipulatione de qua dictum est, insunt eadem causæ, id est modi, & eadem cōditiones quæ inerant legato quod stipulat⁹ est legatarius ab herede. vnde si aliqua sit exceptio quæ solet opponi petenti legatū actione ex testamento, placet eandem esse opponendam etiam legatario ex stipulatu agenti. Viuianus.

c Transmittitur. vt. §. tit. j. l. si post.

f Causas. i. modos. sub eadem conditione ergo & modo stipulari videtur, vt hic subiicit, & §. de vsumfruct. l. si quis stipulatus. & §. de cōſti pec. l. id quod. & §. si quis cau. l. si eum. §. ij. arg. contra §. de peti. here. l. item. veniunt. §. cum prædixi. & §. tit. j. l. cum fine. §. fina.

g Exceptio. vt. j. ea. l. §. fina. & facit. j. rem pupil. sal. fo. l. non quasi. §. generaliter arg. contra. §. ad exhib. l. iiij. §. ibidem.

Procuratori.] **C A S V S.** Ponamus quod institui mihi heredem Titium, & legavi Seio decem sub conditione, & deceſſi. cum Seius legatarius esset absens, fecit ipse Seius procuratorem qui stipularetur à Titio herede legatum. certe heres debet cauere siue promittere procuratori legatarij sub hac exceptione, si is legatarius cuius nomine caueat heres procuratori eiusdem legatarij, viuat. s. eo tempore quo cedat dies legati, videlicet ne teneatur, scilicet heres ex promiſſione ante defuncto illo. s. legatario, quā dies dicti legati cedat sci licet. Et scias quia in hac stipulatione de qua dicitur in hoc titulo, veniunt res quæ sunt legatæ, scilicet si extant, vel pretia earum, scilicet si non extant res legatæ, scilicet si culpa heredis perierunt. Viu.

h Procuratori. §. eo. §. procuratoribus.

i Viuat. quo cedat dies legati de facto. sub hac ergo exceptione cauetur sic. j. de dam. infect. l. prætor. in prin. vel ideo h. d. hic §. quia mandatum morti domini reuocatur: vt insti. man. §. recte.

k Res. si extant, alias pretium si culpa heredis perierunt. sic enim est in actione ex testamento: vt. §. de leg. j. l. cum res. §. penul.

Si decem.] Primo loquitur quando proprietas & vsumfructus legati sunt pure. Secundo quando sub conditione. Item prima diuiditur in tres: quia primo dicit quid potest petere quilibet ipso iure. Secundo in quantum obstat exceptio de æquitate. Tertio quid iuris quando proprietatem legatarius possidet. Secunda ibi, sed cum decem. Tertia ibi, plane si decem. Item secunda pars principalis diuiditur in duas. Primo quid iuris sit pendente conditione. Secundo quid iuris sit existente conditione. Secunda ibi, sed si omiserit. Bar.

C A S V S. Titius instituit sibi heredem Seium: & legavit mihi pure decem quæ in arca habebat: & sic in specie. & tibi Sempronio ponamus legavit vsumfruct. prædictorum decem. certe is cui proprie-

tas de decem reliqua est, ipso iure decem vindicabit ab herede: verū tamen obstat ei exceptio quo ad quinque, si fructuarius agat cōtra heredem ex senatus. scilicet de quo fit mentio. §. de vsumfr. leg. e. tit. l. j. & petat vsumfr. de quinque de dictis decem, & caueat heredi de restituendis quinque, scilicet finito vsumfr. morte vel capi. demi

nutione: quod quidem

bene potest facere fru

ctuarius. Sed quid si le

gatarius proprietatis ha

beat possessionē omniū

dictorum. x. certe vtilis

aetio datur secundum

Marcellum in dictū le

git. proprietatis vel he

redi vel frict. scilicet pro

quinque de dictis decē

vt ea habere debeat fru

ctuarius si modo cauea

tur ei legatatio proprie

tatis scilicet, per fructu

de reddēdis eis quique

finito vsumfruc. Sed quid

si dicta. x. sint legata sub

condit. ei, scilicet legata

rio proprietatis, & vsum

fructus eorundem decē

fit legatus pure dicto

fructuario? certe fructua

rius habebit decem in

terim siue pendente cō

ditione oblata per eum

fructuariū cautione he

redi scilicet de reddēdis

quinque in euētū dictē

conditionis, & de resti

tuendis aliis quinque fi

nito vsumfructu. & interī

siue pendente conditio

ne dicta est præstanda

per heredem legatario

proprietatis stipulatio

id est promissio legato

* Repellitur

esse dicitur, si stipulanti legati no mine, spondeat heres: Ofilius ait ita cauere debere, si is cuius nomine caueat, viuat: i. videlicet ne teneatur illo ante defuncto. Item queritur, in hanc stipulatio nē vtrū ipsæ res k veniant quæ legatæ sunt, an verò pretia earū. Et est verius, in hāc stipulationē res b vel pretia deduci. Si decem quæ in arca l erant, mihi legata sint, tibi eorum vsumfructus legatus sit si purè vtrique legatum sit reliquum, is cui proprietas legata est, ipso iu redēdecem vindicabit. fructuarium autem ex senatusconsulto m actuum, & quinque n vsumfructū pe titurum constat. Sed cum decem vindicat proprietarius, per exceptionem doli repelli, * qua fructuarii de restituendis quinque here di cauit. o Planè si decem aureorum possessionem Plegatarius ha beat, Marcellus ait dandā vel heredi vel fructuario q vtilem actionem r in legatariū: si modo ei caueatur. f Sed si sub cōditione ei t decē legata sint, fruct. a interim decē oblata cautione x habiturū.

rum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito vsumfructu. sed si heres ignorans legatum de dictis decem reliquum esse proprietatio, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Julianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condit. legati proprietatis, & finito vsumfructu illius cui soluta sunt integra decem, repeatat a fructuario integra x. si autem non est finitus vsumfructus, sola quinque de decem: cum quinque debeat esse apud fructuarium donec erit finitus vsumfructus: arg. §. de vsumfruct ea. re. si tibi. Viuianus.

l In arca. & sic in specie: vt. §. de leg. j. l. sed si certos. Accursius.

m Ex senatusconsulto. de quo habetur mentio supra de vsumfruct. ea. rum re. l. j. Accursius.

n Et quinque. nō omniū. x. vt. §. de vsumfr. leg. l. si alij. & de vsumfr. ac. l. inde. §. non solum.

o Cauit. de resti. finito vsumfr. vt. l. morte, vel ca. de. vt. §. de vsumfr. ea. re. l. in stipul. hac ergo cautio. præsti. habet ius in quinque: & proprietar. repelli. sed si nō est cautū, tota decē vind. propriet. vt. hic dicit.

p Possessionem. i. si possideat decem aureos is cui legati sunt.

q vel fructuario. quod magis videtur.

r Actionem. ex testamento. quod est mirum eam dari in aliū quam grauetum: imò, quod plus est, datur heredi in legatarium: vrhic. Vel dic heredi dari conditionem indebiti. Sed hoc quo modo, cum dicit legatarium tota decem posse vindicare?

f Caueatur. legat. à fruct. de reddēdis quinque finito vsumfr. vt. §. de vsumfr. earum rerū. l. si tibi. & facit. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fine.

t Et decem. iure proprietatis.

u Fructuarium. cui pure est reliquum vsumfr. eorundem decem.

x Oblata cautione. de reddendis quinque in euētū conditionis proprietarij: & alia. v. finito vsumfructu. sic & supra de vsumfructu. ac. l. idem. §. si mihi. Sed argu. contra supra de conditione. & demon-

l.hæc scriptura. §.j. sed dic vt not. s.titu.j.l.filiū famili. in princ.

a Interim legatorum. præstandorum adueniente conditione de qua tractat hic titu. & supra ad exhib. l. Julianus scribit. §. si quis decem ibi, potuisti tamen &c. & dic stipulatio, id est promissio. sic supra de condicte indeb. l. si non sortem. §. fina.

b Si omiserit. duob^o modis dic hunc versic. vel quod omiserit legatarii proprietatis cautionem de legato sol. adueniente conditione: agit postea hic legatarius ad exhibendum contra heredem qui sciens soluit fructuaria omissa stipulatione de lega. reddendo finito vſuſtū. Vel dic omiserit heres cautionē de reddendo finito vſuſtū. & dic eum scilicet legatarii proprietatis agere ad exhibendū: quia ſciens non soluit exacta cautione. Accursius.

c Non teneri. quia nec possidet: nec dolo fecit quo minus possideret.

^t Non tenet fiscus ſatudare eriā nudacautio- ne: ciuitas autē ſic. Bar. hic ad longum: & quo modo diſſe- hoc ſenatus. §.j. vbi dicit ſcindit ſicus& reſpub. vide plene p. Bal. in l. in fin. C. de iudic. qui malè iud & Bar. in rub. C. de iu re fisc.

d Succurđum. per act. in factū: vt ſupra ad exhiben. l. Julianus. §. ſi ti- bi. in fin. & de preſcript. verb. l. partis. Sed cōtra ſupra de vſuſtū. ea. re. l. ſenatus. §.j. vbi dicit ſcindit ſicus& reſpub. vide plene p. Bal. in l. in fin. C. de iudic. qui malè iud & Bar. in rub. C. de iu re fisc.